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1 Cíl práce
Cílem práce bylo vytvořit přehled o vývoji infekčního onemocnění syfilis. Sledovat

vývoj diagnostiky, léčby a zákonodárství. Protože s onemocněním úzce souvisí rizi-

kové chování a provozování prostituce, zaměřila jsem se také na vývoj tohoto tzv.

nejstaršího řemesla.
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2 Úvod
V současné době dochází k nárůstu sexuálně přenosných nemocí, označova-

ných zkratkou STD - Sexually Trasmitted Diseases.

Syfilis (lues,přijíce) náleží k tzv. klasickým pohlavním chorobám a má celosvětové

rozšíření. Jedná se o závažné onemocnění, jehož původcem je bakterie Treponema

pallidum subsp.pallidum, dříve označovaná jako Spirochaeta pallida

Vzhledem k závažnosti onemocnění je na základní vyhledávací vyšetření myš-

leno i v zákonech a vyhláškách. Nedodržování těchto norem může být následováno

postihem.

, objevená

Schaudinnem a Hoffmanem v roce 1905. Onemocnění je charakterizované chronic-

kým průběhem, postiženy mohou být všechny orgány a tkáně.

Nemoc se rozšířila koncem 15.stol. ve formě pandemie s rychlým a těžkým prů-

během. Během následujících staletí počty nemocných opakovaně stoupaly a klesaly.

Ve 20.století docházelo k masivnímu rozšíření nemoci vždy po světové válce,

zejména první. Pokles nově hlášených případů nastal po zavedení nového léku do

léčby syfilis - penicilínu.

První reakce průkazu protilátek (BWR) byla při diagnostice použita v roce 1906.

Od té doby zaznamenala sérologická diagnostika velký vývoj, byly zavedeny nové

metody mnohem citlivější a specifičtější.

Bohužel od roku 1990 dochází v České republice k dalšímu nárůstu nových pří-

padů, zejména v příhraničních regionech a Praze. Velkou roli v šíření syfilis (a všech

pohlavních chorob) hraje rizikové chování obyvatel.
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3 Původ syfilis

3.1 Syfilis ve světě
Syfilis se objevila jako nová nemoc koncem 15.století ve formě zhoubné pande-

mie s rychlým a těžkým průběhem. Všude tam, kde se objevila, šířila strach a zděše-

ní. Zpočátku nebylo nic známo o tom, že se jedná o pohlavní nemoc. Považovala se

za bič boží, spatřoval se v ní trest za všeobecnou bezbožnost. Roku 1495 vydal ra-

kouský arcivévoda a římský král Maxmilián I.(1459-1519) pověstný mandát o rou-

hačství, bylo zakázáno klíti a hráti v kostky (Vesmír,1996).

V Evropě je původ syfilis vykládán dvojím způsobem:

• buďto přivlečením choroby z nově objevené Ameriky Kolumbovými námořníky

• nebo vývinem venerické syfilis z podobné endemické formy existující po staletí

v oblastech Skandinávie, Středomoří a Balkánu, kde chorobou trpívaly celé popu-

lace. Postupně docházelo ke změnám virulence a specifičnosti původce.

Ať již je původ onemocnění jakýkoli, její propuknutí v Evropě představoval nástup

silně virulentní epidemie.

Nemocní byli zpočátku litováni (byli např. osvobozováni od daní), ale také izolo-

váni v leprosáriích. Aby nemocný s vyrážkou mohl být přijat do leprosária, musel být

prohlédnut speciální komisí tvořenou duchovními osobami, biskupem a mnichy. Lé-

kaři v komisi původně chyběli. Zde byli poprvé rozlišováni nemocní s vyrážkou na

vyléčitelné (syfilitiky) a nevyléčitelné (leprózní pacienty). Jejich počty ale i tak dál ne-

uvěřitelně rostly a na jejich vydržování se již nedostávalo peněz. Proto byli nuceni si

na určených místech vyprošovat almužnu. Později byli vystěhováváni před městské

brány a ponecháni osudu.

Pojmenování choroby bylo různé - z doby kolem r. 1500 pocházejí označení

Morbus gallicus, Pestis, Mala frances, Malum francicum nebo nemocní francouzskou

chorobou. Francouzi naopak tuto chorobu nazývali nemocí neapolskou - Mal de Na-

ples, Poláci nemoc německá, Rusové polská nemoc. Jiné označení bylo španělská

nemoc a uherská nemoc. U nás se používalo nejvíce označení galská nemoc, ne-

moc francouzská (francúzská) nebo uherská. Název syfilis prý pochází z r. 1521 od

Giroloma Francastora, zdomácněl však mnohem později, až v 18. století. Předtím

byla nová nemoc označována jako Morbus venereus nebo Lues venerea - mor vene-

rický. Tento termín navrhl r. 1527 francouzský lékař Béthencourt. R.
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Původ českého označení příjice

3.2 Syfilis v Čechách

pochází od A.J.Jungmanna (mladšího bratra Jo-

sefa Jungmanna) profesora porodnictví v Praze, který název odvodil od jména bohy-

ně lásky Prije (Vesmír,1996).

První zprávy o výskytu syfilis v Čechách podává kronikář, který roku 1493 píše,

že se v Čechách a Míšni objevil "venerický mor, nazývaný galská nemoc". Staré le-

topisy České z let 1500 - 1504 uvádějí: "Tohoto léta a předešlých tří let v zemi Fran-

čské a jinde v Čechách vznikly divné a neslýchané nemoci na lidech, ježto slouly

francúzská nemoc, prysky a neštovice rozjídavé a potom co škraloup strupové, a k

tomu lámání v kostech ukrutná, že mnozí lidé na ně mřeli".

Že se syfilis objevila v Čechách již tak časně, lze dát do souvislosti s vojskem

Karla VIII. V jeho neapolském tažení byli mezi žoldnéři také Slované, zřejmě i Češi.

V této době byla virulence choroby tak velká, že dlouhodobé chronické projevy ne-

stačily vznikat a tím méně se mohly vytvářet formy terciální orgánové syfilis.

V 16. a 17. století se choroba šířila hlavně vojenskými akcemi velkých armád.

Součástí těchto armád byly i velké počty kurtizán a prostitutek. Např.vojsko Albrechta

z Valdštejna čítalo asi 50 000 mužů a asi 15 000 žen. Plné promoření vojska zane-

senou chorobou bylo tedy otázkou krátké doby. Po vojenské akci se muži vraceli

domů nebo přijali žold v jiné armádě a tak šířili infekci dál.

Nástup renesance přinesl značné uvolnění mravů. Infekce, a především pohlavní

choroby jako syfilis, se šířily hromadně.

Z období přelomu 16. a 17. století máme u nás jak popisy klinického průběhu, tak

i patologické doklady na kostrách význačných osobností, dokonce i z panovnického

rodu, např. u císaře a krále Rudolfa II. (1552-1612) byly zjištěny velmi suspektní pro-

jevy terciární orgánové syfilis na lebce i na dlouhých kostech dolních končetin. Další

osobností českých dějin, která se setkala se syfilis, byl vévoda Albrecht z Valdštejna

(1583 - 1634).

V druhé polovině 16. a na přelomu 16. a 17. století se syfilis plně rozvinula a objevily

se i její terciární orgánové formy.

Syfilitické procesy na kostře dosáhly svého maxima v 19. století. Dokládají, že

v této době se změnil typ a virulence kmenů Treponema pallidum. Rozvoj těchto ma-

ximálních forem končí na přelomu 20. století, jistě vlivem první účinnější léčby arze-

nem a antimonem (Vesmír,1996).
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4 Syfilis a prostituce
Není pochyb o úzké souvislosti mezi šířením venerických chorob a prostitucí -

prostitutky byly a jsou častým zdrojem nákazy.

4.1 Historie prostituce

4.1.1 Starověk
Ve starém Řecku ovládala Venušina služba (prostituce) ve svých nejrůznějších

podobách všechny oblasti života. Byla používána i v boji proti homosexualitě. Zfor-

movaly se tři velké skupiny Venušiných služebnic: obyvatelky nevěstinců - dikteria-

dy, tanečnice a hráčky na flétnu – auletridy a hetéry. Příjmy z prostituce byly přísně

kontrolovány a podléhaly dani. Athéňané ochotně trpěly prostituci, protože z ní plynu-

ly nemalé příjmy, z nichž se financovaly stavby lodí a nákladná výzbroj.

V Římě určovalo právo nevěstkám vyjímečné postavení. Prostitutky byly často u

zrodu důležitých státních ustanovení. Veřejná prostituce se objevovala hlavně při

zvláštních příležitostech, jako byly slavnosti.

Cenzura dozírající nad mravy byla v Římě zavedena v 5.stol. p.n.l. Prostitutky

nesměly např. zanechávat závěti, nesměly svědčit u soudu a uzavírat manželství.


[…]


ovšem dražší.

Neurosyfilis vyžaduje podání penicilinu intravenózně, podává se penicilin G. Al-

ternativou při alergii na penicilin může být doxycyklin, který v likvoru dosahuje při zá-

nětu terapeutických hladin. Makrolidová antibiotika se k léčbě neurosyfilis nehodí,

protože nedosahují v CNS účinných hladin ani v případě zánětu. Do likvoru proniká

pouze azitromycin, ale vůči němu byly popsány rezistence (NRL).
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O úspěšnosti léčby svědčí negativita netreponemových testů do půl roku po léč-

bě nebo pokles titru protilátek alespoň o dvě ředění nebo nesmí alespoň docházet

k vzestupu titru protilátek. Protilátky třídy IgM mají vymizet do dvou let po léčbě. Ve

třídě IgG zůstávají sérologické reakce dlouhodobě (většinou však celoživotně) pozi-

tivní.

Relaps onemocnění je nejčastější u HIV pozitivních nebo jinak oslabených pacientů.

Reinfekce se může objevit u „rizikových pacientů“ (NRL).

9.2 Jarisch - Herxheimerova reakce
Jarisch - Herxheimerovu reakci lze pozorovat v prvních 24 hodinách po podání

penicilinu (obvykle nastupuje 2-4 hodiny po první aplikaci), odezní nejčastěji během

1 dne. Projevuje se příznaky lokálními i celkovými: zduření primárního vředu, zduře-

ní a bolestivost uzlin, zvýraznění exantému, zrudnutí kůže,horečka, třesavka, bolesti

hlavy, kloubů, kostí a svalů, tachykardie.

Reakce se považuje za důsledek náhlého uvolnění treponemových lipopolysa-

charidů (endotoxinů) do organismu. Prodělá ji asi čtvrtina pacientů, zejména při léčbě

primární nebo sekundární syfilis (mikrobiologický portál).

K jejímu zvládnutí musí být někdy podány kortikoidy. Reakci lze předcházet vze-

stupným podáváním antibiotik nebo podáním celé dávky antibiotika spolu s kortikoidy

(NRL).

U terciálního stádia může dojít k ruptuře aneurismatu aorty. Proto se před léčbou

provádí RTG srdce a plic a pokud se podezření potvrdí, podá se pacientovi nejprve

KI (eventuelně kortikoidy) a pak se teprve přistupuje k antibiotické léčbě (NRL).

Léčba je povinná. Syfilis podléhá povinnému hlášení, evidenci, depistážnímu šet-

ření a dispenzarizaci. Tato činnost je také v kompetenci dermatovenerologa.
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10 Prevence
Základem prevence je omezení rizikového chování obyvatel, včasná diagnostika

a léčba nových případů. Důležitou činností v zabránění šíření pohlavních chorob je

vyhledávání a vyšetřování všech sexuálních kontaktů pacienta.

Očkovací látka zatím neexistuje, jedinou ochranou je dodržování zásad bezpečného

sexu.
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11 Epidemiologie
Podle odhadů WHO jsou ročně nově diagnostikovány miliony onemocnění

s maximem v rozvojovém světě. V západní Evropě je nárůst nových případů pozoro-

ván přibližně od konce 90. let minulého století. V ČR se tento trend projevil záhy po

roce 1989, podobná situace postihuje od roku 2000 také státy EU (Velká Británie,

Německo, Holandsko, Belgie). Hlavní roly v šíření nemoci hraje rizikové chování a

příliv osob z oblastí s mnohem vyšší incidencí (Zákoucká H., 2007).

graf 1: Incidence syfilis na 100 000 obyvatel v ČR 1990–2006 (zdroj:NRL)

Z grafu je zřejmé, že od roku 2001, kdy byl hlášen největší počet nových případů,

dochází k postupnému poklesu. Rok 2007 není sice ještě statisticky zpracován, ale

již teď je podle informací NRL zřejmé, že byl opět ve znamení zvýšeného výskytu

nemoci. Objevil se také zvýšený počet pacientů s primární nebo časnou latentní syfi-

lis.

Oddělení klinické mikrobiologie v Chebu provádělo během svého působení běž-

ná screeningová vyšetření (RPR, TPHA, později TP-PA, ELISA IgM a total).
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Počty vyšetřovaných vzorků byly v posledních sedmi letech přibližně na stejné

úrovni (graf2).

graf 2:Počty vyšetření na odd.mikrobiologie Cheb 1983 - 2006 (zdroj: archiv OKM Cheb)

I zde byl zaznamenán nárůst nově zjištěných onemocnění, s maximem kolem

let 1999 - 2000 (graf 3). Charakteristickým rysem našeho kraje je prostituce - jak

pouliční, tak provozovaná v řadě erotických salonů. Právě v tomto prostředí se obje-

vil zvýšený výskyt nových případů. Dovoluji si však tvrdit, že tato čísla zdaleka nevy-

stihují skutečný stav. Další skupinou s častým záchytem jsou těhotné ženy vyšetřo-

vané v rámci povinného screeningu.

graf 3:Nové případy dg.na odd.mikrobiologie Cheb 1983-2006 (zdroj: archiv OKM Cheb)
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Ze statistik vyplývá, že syfilis není nemocí minulých staletí, ale zůstává i ve třetím

tisíciletí velkou hrozbou. Vzkvétající erotický průmysl a rizikové chování je živnou

půdou pro další šíření této závažné, někdy ovšem opomíjené a zlehčované choroby.
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12 Závěr
Tato práce přináší průřez dosavadním vývojem nemoci syfilis. Shrnuje možnosti

diagnostiky let minulých a současnosti. Zároveň uvádí přehled metod, které se pou-

žívají při diagnostice onemocnění nyní. Shrnuje také vývoj léčby, od prvních pokusů

(které mnohdy končily smrtí pacienta) až po dnešní používání antibiotik.

Tato práce není prací výzkumnou, ale rešeršní. Shrnuje poznatky několika osob

a pracovišť.
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