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 Studentka Jaroslava Říhová se ve své bakalářské práci zabývá problematikou lues. V teoretické části

podrobně popisuje dějiny tohoto sexuálně přenosného onemocnění až do současnosti. Zabývá se i právními

aspekty šíření pohlavních chorob. Podrobně rozebírá taxonomii, antigeny a mechanismy imunitní odpověď

na nákazu. Popisuje podrobně jednotlivá stádia onemocnění a jejich doprovodné příznaky. Pečlivě

prostudovala i současné možnosti laboratorní diagnostiky syfilis. V závěru práce uvádí možnosti léčebných

zásahů jak v minulosti, tak v současnosti.. V kapitole "Epidemiologie" zpracovala grafickou formou vývoj

stavu onemocnění v České republice za posledních 16 let. Z grafu jasně vyplývá, že k maximálnímu nárůstu

dochází zhruba za 13 let po otevření hraniac, ačkoli by se dalo očekávat, že tento vzestup počtu nemocných

bude následovat v prvních letech po této události. Výše uvedené skutečnosti nastolují otázku, proč k

tomuto nárůstu dochází až po 13 letech, ačkoli nárůst byl zaznamenán ihned po roce 1989?

V ČR se do roku 1989 lues prakticky nevyskytovala, a to díky legislativě z roku 1922. Syfilis je však

opět významným epidemiologickým problémem a je jednou z priorit ECDC a EU. Z tohoto pohledu je tato

práce velmi aktuální a z hlediska citovaných podrobných informací velmi přínosná.

Práce obsahuje všechny formální náležitosti a je zpracována s velkou pečlivostí. Zadání práce bylo

naplněno.
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